Дело 2-142/11

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

28 марта 2011 года                                        г.Архангельск

Исакогорский районный суд г.Архангельска в составе председательствующего судьи Уткина Р.В.,

с участием Архангельского прокурора по надзору за соблюдением законов в ИУ Северова С.В., помощника прокурора Антонова С.В.,

представителей заинтересованного лица ФБУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области Перхоровича В.В., Кончакова В.А., Волова Е.В.,

представителя заинтересованного лица УФСИН России по Архангельской области Васильева С.В.,

при секретаре Патоковой Ю.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседаниигражданское дело по заявлению Архангельского прокурора по надзору за соблюдением законов в ИУ в интересах неопределенного круга лиц об обязании Федерального бюджетного учреждения «Исправительная колония №7 УФСИН России по Архангельской области» обеспечить норму жилой площади на одного осужденного,

установил:

Архангельский прокурор по надзору за соблюдением законов в ИУ обратился в суд с указанным заявлением к Федеральному бюджетному учреждению «Исправительная колония №7 УФСИН России по Архангельской области» (далее - ФБУ ИК-7), обосновав свои требования тем, что администрацией учреждения не соблюдается норма жилой площади на осужденного - не менее двух квадратных метров. Ранее прокуратурой в адрес начальника колонии неоднократно выносились представления об устранении нарушения закона (от 28.01.2010, от 24.08.2010, от 22.12.2010), однако надлежащих мер по устранению выявленных правонарушений не было предпринято. Просил обязать ФБУ ИК-7 обеспечить осужденных, проживающих в отрядах №№ ***, ***, *** установленной законом нормой жилой площади не менее двух квадратных метров на одного осужденного в срок до 1 марта 2011 года.

В судебном заседании прокурор С.В.Северов, помощник прокурора С.В.Антонов заявление поддержали по изложенным в заявлении основаниям, уточнив при этом срок для устранения выявленных нарушений - до 1 октября 2011 года.

Представители заинтересованного лица - ФБУ ИК-7 Перхорович В.В., Кончаков В.А., Волов Е.В., представитель заинтересованного лица УФСИН России по Архангельской области Васильев С.В. не возражали против удовлетворения заявленных требований прокуратуры, пояснив, что нарушение действительно имеет место, но вопрос с нормой жилой площади на человека колонией уже решается путем перевода осужденных в колонию-поселение и устройства дополнительных жилых помещений.

Выслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 2 Конституции Российской Федерации человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства.

Частью 2 статьи 1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (далее - УИК РФ) установлено, что задачами уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных, охрана их прав, свобод и законных интересов, оказание осужденным помощи в социальной адаптации.

В соответствии с ч. 1 ст. 10 УИК РФ Российская Федерация уважает и охраняет права, свободы и законные интересы осужденных, обеспечивает законность применения средств их исправления, их правовую защиту и личную безопасность при исполнении наказаний.

Согласно ч. 2 ст. 10 УИК РФ при исполнении наказаний осужденным гарантируются права и свободы граждан Российской Федерации с изъятиями и ограничениями, установленными уголовным, уголовно-исполнительным и иным законодательством Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 99 УИК РФ норма жилой площади в расчете на одного осужденного к лишению свободы в исправительных колониях не может быть менее двух квадратных метров.

Как установлено в судебном заседании, ФБУ ИК-7 является юридическим лицом на основании свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ за государственным регистрационным номером №№, действует на основании Положения утвержденного приказом директора ФСИН России от 30.03.2005 № 215 «Об утверждении положений (уставов) об учреждениях, подчиненных Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Архангельской области», а также приказа директора ФСИН России от 28.03.2008 № 200 (далее - Положение). Учреждение осуществляет деятельность по исполнению наказания в виде лишения свободы.

25.01.2011 прокуратурой проведена проверка соблюдения уголовно-исполнительного законодательства в ФБУ ИК-7 по результатам которой было установлено, что администрацией колонии не соблюдается установленная ч. 1 ст. 99 УИК РФ норма жилой площади на одного осужденного - не менее двух квадратных метров. В частности, на момент прокурорской проверки в отряде №*** жилая площадь на одного осужденного составила 1,76 квадратных метров, в отряде №*** - 1,84 квадратных метров, а в отряде №*** - 1,61 квадратных метров.

Изложенное подтверждается, в частности, объяснениями сторон, докладной запиской (л.д.10,11), объяснениями начальника колонии (л.д. 12, 13), справкой (л.д.14), свидетельствами (л.д. 26,27), копией технического паспорта (л.д. 29-44), копией свидетельства о государственной регистрации права (л.д. 45), иными исследованными по делу доказательствами.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, на основании установленных данных суд приходит к выводу, что ФБУ ИК-7 неправомерно не обеспечило осужденных, содержащихся в ***, ***, *** отрядах колонии установленной частью 1 статьи 99 УИК РФ нормой жилой площади на осужденного - не менее двух квадратных метров.

Согласно п. 2.7 Положения ФБУ ИК-7 задачей «Учреждения» является обеспечение надлежащих условий отбывания наказания в «Учреждении», охраны здоровья осужденных.

В соответствии с п. 3.2 Положения ФБУ ИК-7 организует деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными актами, принимает меры к выполнению осужденными возложенных на них обязанностей, соблюдению их прав и норм материально-бытового обеспечения и медицинского обслуживания.

С учетом изложенного, непосредственная обязанность совершить действия, необходимые для соблюдения уголовно-исполнительного законодательства (обеспечить норму жилой площади на одного осужденного не менее двух квадратных метров), лежит на ФБУ ИК-7, в связи с чем заявление подлежит удовлетворению.

Кроме того, согласно ст.103 ГПК РФ, ст.33319 Налогового кодекса РФ по заявленному прокурором в интересах неопределенного круга физических лиц требованию с ФБУ ИК-7 подлежит взысканию в доход бюджета государственная пошлина в размере 200 рублей.

Руководствуясь ст. 194-198, 199, 258 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

заявление Архангельского прокурора по надзору за соблюдением законов в ИУ в интересах неопределенного круга лиц удовлетворить.

Обязать Федеральное бюджетное учреждение «Исправительная колония №7 УФСИН России по Архангельской области» обеспечить осужденных, проживающих в отрядах №№ ***, ***, *** установленной законом нормой жилой площади не менее двух квадратных метров на одного осужденного в срок до 1 октября 2011 года.

Взыскать с Федерального бюджетного учреждения «Исправительная колония №7 УФСИН России по Архангельской области» в доход бюджета государственную пошлину в размере 200 рублей.

На решение может быть подана кассационная жалоба и принесено представление в Архангельский областной суд через Исакогорский районный суд г.Архангельска в течение 10 дней со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий                                                                                                                   Р.В.Уткин